
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº  160/98 

 

EMENTA: Autoriza, “Ad Referendum” deste Conselho, o             

afastamento do País do Professor Assistente – Ní 

vel 01 WILLIAM SEVERI, do Departamento de 

Pesca desta Universidade. 

  

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 

da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 

disposto no Parágrafo 6º do Artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando a urgência 

do assunto exarado no Processo UFRPE Nº 23082.004464/98, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Autorizar, “Ad Referendum” do  Conselho de Ensi-

no, Pesquisa e Extensão - CEPE, o afastamento do País do Professor Assistente – Nível  01 

WILLIAM SEVERI, lotado no Departamento de Pesca desta Universidade, no período compre-

endido entre 08 a 22 de julho do corrente ano, a fim de que o mesmo possa participar  do Inter-

national Symposium Tropical Fish Biology, promovido pela Fisheries Society of the British 

Isles, a ser realizado em Southampton, Reino Unido – Inglaterra, com ônus parcial para esta 

UFRPE, com apresentação oral de trabalho intitulado: “Spatial and seasonal distribution of    

Plagioscion ternetzi Boulenger, 1895 (Sciaenidae, Perciformes) larvae in the Pantanal of Barão 

de Melgaço, Mato Grosso, Central Brazil”, conforme consta do Processo Nº 23082.004464/98 

acima mencionado. 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 30 de junho de 1998. 

 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE = 

 

 

 

 

 

 

confere com original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  
 


